
 
MINISTÉRIO DA DEFESA 

EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMANDO DA 8ª REGIÃO MILITAR 

(Gov das Armas Prov do PA/1821) 

(REGIÃO FORTE DO PRESÉPIO) 

ATO DECISÓRIO N° 082 - SSMR/8 - STT, DE 29 DE MAIO DE 2020 

CANDIDATOS PRÉ-SELECIONADOS PARA A AVALIAÇÃO CURRICULAR 

SARGENTO TÉCNICO TEMPORÁRIO (STT) – TÉCNICO EM INFORMÁTICA 

(Aviso de Convocação nº 005 SSMR/8ª RM, de 31 de julho de 2019) 

O Comandante da 8ª Região Militar, no uso de suas atribuições legais e em conformidade 
com o Aviso de Convocação nº 005-SSMR/8, de 31 de julho de 2019, para Sargento Técnico 

Temporário da área Técnico em Informática, resolve:  

CONVOCAR os candidatos abaixo relacionados, para realizarem a entrega de documentos 
para a Avaliação Curricular nos seguintes termos: 

1. Considerações acerca da Avaliação Curricular: 

a. A Avaliação Curricular consiste na apresentação dos documentos necessários para 

confirmar os dados cadastrados no programa pelo candidato por ocasião da inscrição, verificar a 

coerência dos mesmos com a especialidade profissional pleiteada. 

b. O candidato selecionado deverá comparecer para a entrega da documentação nos locais de 

funcionamento da Comissão de Seleção Especial (CSE), no período de 08 e 09 de junho de 2020. 

c. O candidato deverá atentar para a lista completa dos documentos obrigatórios e 

complementares para a Avaliação Curricular, bem como demais exigências documentais constantes  

no Aviso de Convocação nº 005-SSMR/8, de 31 de julho de 2019, na sequência da ordem estabelecida 

nos Anexos B e C ao referido Aviso de Convocação. 

d. O horário de entrega da documentação será o seguinte: de MANHÃ das 08:00h às 11:30h 

e de TARDE de 13:30h às 16:00h.  

e. Os locais de entrega da documentação serão os seguintes: 

I - Amapá  

CIDADE ORGANIZAÇÃO MILITAR ENDEREÇO 

Macapá 
Comando de Fronteira Amapá e 34º 

Batalhão de Infantaria de Selva 

Av. Padre Júlio Lombaerd, 4301, 

Bairro Alvorada, Macapá, AP 

II - Maranhão 

CIDADE ORGANIZAÇÃO MILITAR ENDEREÇO 

Imperatriz 50º Batalhão de Infantaria de Selva 
Av. Bernardo Sayão, s/nº, Bairro Nova 

Imperatriz, Imperatriz, MA 

São Luís 24º Batalhão de Infantaria de Selva 
Av. São Marçal, s/nº, Bairro João 

Paulo, São Luís, MA 

III - Pará 

CIDADE ORGANIZAÇÃO MILITAR ENDEREÇO 

Altamira 51º Batalhão de Infantaria de Selva 
Estrada Ernesto Acioly, s/n, Centro, 

Altamira, PA. 

Belém 
Comando da 8ª Região Militar 

Telefone: 91 3211-3679 

Rua João Diogo , nº 458, Bairro 

Campina, Belém, PA. 

CEP 66015175 

Itaituba 53º Batalhão de Infantaria de Selva 
Estrada do 53º BIS, s/nº, bairro Bom 

Jardim, Itaituba, PA. 
  



(Continuação do Ato Decisório n° 082-SSMR/8ª RM; de 29 de maio de 2020.....................Página n° 2) 

 

Marabá 
Comando da 23ª Brigada de Infantaria de 

Selva 

Folha 23, s/nº - Quadra Especial, 

Marabá, PA. 

Santarém 8º Batalhão de Engenharia de Construção 
BR 163, Km 10, Serra de Piquiatuba, 

Santarém, PA. 

Tucuruí 23º Esquadrão de Cavalaria de Selva 
Avenida dos Amazônidas, s/nº, Bairro 

Vila Permanente, Tucuruí, PA. 

f. Calendário de Atividades para os candidatos convocados: 

EVENTO 
DATA/ 

PERÍODO 
OBSERVAÇÃO 

Entrega de documentos para a Avaliação Curricular dos (as) 

candidatos (as) ao cargo de STT, Técnico em Informática. 
08 e 09/06/20 

De 2ª e 3ª feira: 

Manhã: 08:00h às 11:30h 

Tarde: 13:30h às 16:00h 

Publicação do Resultado da Avaliação Curricular 

 
A ser divulgado posteriormente 

Recurso administrativo relativo ao resultado da Avaliação 

Curricular 

Até 48 horas 

após o resultado  

Manhã: 08:00 h às 11:30  

Tarde: 13:30 h às 16:00 h 

Publicação da análise de recurso Adm relativo à Avaliação 

Curricular 

A ser divulgado posteriormente. 

Publicação do Resultado da Avaliação Curricular 

(RETIFICADA) 

Publicação dos (as) candidatos (as) selecionados (as) para a 

Inspeção de Saúde 

Realização da Inspeção de saúde 

 

Publicação do Resultado da Inspeção de Saúde 

 

Recurso Administrativo relativo ao resultado da Inspeção de 

Saúde 

Publicação do resultado análise do recurso administrativo 

relativo à Inspeção de Saúde 

Realização da Inspeção de Saúde em Grau de Recurso (ISGR) 

 

Publicação do Resultado da Inspeção de Saúde em Grau de 

Recurso 

Publicação dos (as) candidatos (as) selecionados (as) para o 

Exame de Aptidão Física 

Exame de Aptidão Física (2 tentativas para cada tarefa) 

 

Exame de Aptidão Física – última tentativa 

 

Publicação do resultado do Exame de Aptidão Física 

 

Publicação do Resultado Final do processo seletivo 

 

Reunião administrativa com os aprovados 

 

Incorporação ao Exército 



(Continuação do Ato Decisório n° 082-SSMR/8ª RM; de 29 de maio de 2020.....................Página n° 3) 

 

 

2. Pré-selecionados para a Avaliação Curricular: 
 

 

ÁREA: TÉCNICO EM INFORMÁTICA 

Ordem 
 

Nome Nota 

55 ISAIAS SANTOS DE MIRANDA  15,90 

56 VINICIUS FONSECA DE LIMA  15,90 

57 SAMUEL CAPISTRANO DOS SANTOS  15,70 

58 CAIQUE PINTO LIMA  15,50 

59 DRIELY DA SILVA DE ABREU  15,50 

60 IGOR LAZARO OLIVEIRA MOREIRA  15,50 

61 RAÍ VALERO BRANDÃO  15,40 

62 ODAIR PINTO COLARES  15,10 

63 GABRIEL LAMEIRA SANTOS  15,00 

64 JAEDERSON AUGUSTO SOUZA DOS SANTOS  14,50 

65 WENDEL LUIS FREITAS PEREIRA  14,50 

66 MARCOS ANTÔNIO DA SILVA FONTENELE JÚNIOR  14,40 

67 RODRIGO FRANCO DA SILVA  14,00 

68 GABRIEL ASSUNCAO VIEIRA  13,50 

69 MIKE CARVALHO BARBOSA  13,50 

70 ANDRÉ MIRANDA DE LIMA  12,60 

71 EURICO DOS SANTOS MOTA  12,50 

72 PEDRO LIMA REIS JÚNIOR  12,50 

73 DEDSON SILVA MORAES  12,40 

74 ANTONIO CARLOS DE SOUZA BUENO  12,00 

75 DEBORA DA SILVA CUENTRO  12,00 

76 EDGAR LUIZ FERRAZ DAMASCENO  12,00 

77 JAIRO DE ARAUJO DA SILVA  12,00 

78 WALLINGSON MEDEIROS SILVA  12,00 

79 JACIARA SILVA DOS SANTOS  11,90 

80 ITALO DE OLIVEIRA CUNHA  11,50 

81 MATHEUS CARNEIRO VASCONCELOS  11,50 

82 MAYCON DE SOUSA OLIVEIRA  11,50 

83 SABRINA RAYLMA ARAÚJO CORDEIRO  11,50 

84 THIAGO DA SILVA BARRROS  10,50 

85 AUGUSTO CESAR DA SILVA ARAUJO 10,10 

86 DOUGLAS RAMON LUCENA DE MORAIS  10,10 

87 WESLEY WALLACE TEIXEIRA MAIA  10,00 

 

Obs: Os candidatos selecionados permanecem no banco de dados até o término de validade 

do processo. 

 

Belém, PA, 29 de maio de 2020. 

 

 

 

Gen Div MAURÍLIO MIRANDA NETTO RIBEIRO 

Comandante da 8ª Região Militar 


